ДУМА ГОРОДА ВЛАДИВОСТОКА

РЕШЕНИЕ

от 17 ноября 2005 г. N 137

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

РЕЗЕРВОВ ФИНАНСОВЫХ И МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ГОРОДЕ ВЛАДИВОСТОКЕ

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях экстренного привлечения необходимых материальных средств для оказания помощи пострадавшему населению, предприятиям и организациям при проведении первоочередных мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в городе Владивостоке Дума города Владивостока решила:

1. Утвердить Положение о порядке создания и использования резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Владивостоке (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам Думы города Владивостока (Чемерис).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы

В.В.СУББОТИН

Приложение

к решению

Думы города Владивостока

от 17.11.2005 N 137

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ

ФИНАНСОВЫХ И МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

В ГОРОДЕ ВЛАДИВОСТОКЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

1.2. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резервы финансовых и материальных ресурсов) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Городская система резервов финансовых и материальных ресурсов включает в себя:

местные резервы администрации города Владивостока,

объектовые резервы организаций и предприятий.

2. Порядок создания, хранения, использования, восполнения

и обновления резервов финансовых и материальных ресурсов

2.1. Резервы финансовых и материальных ресурсов создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

2.2. Резервы финансовых и материальных ресурсов создаются органом, уполномоченным главой администрации города Владивостока на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.3. Номенклатура и объемы резервов финансовых и материальных ресурсов, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов утверждаются создавшим их органом.

2.4. Резервы финансовых и материальных ресурсов размещаются на объектах, предназначенных для их хранения, откуда возможна их оперативная доставка в зону чрезвычайных ситуаций.

2.5. Приобретение продукции в резерв материальных ресурсов осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом органа местного самоуправления, регулирующим порядок формирования, размещения и исполнения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

2.6. Резервы финансовых и материальных ресурсов используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

2.7. При возникновении чрезвычайных ситуаций на предприятии (в организации) в первую очередь используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятия и организации обращаются в вышестоящие предприятия и организации. При невозможности оказания помощи вышестоящими предприятиями и организациями заявка о предоставлении помощи представляется в орган, уполномоченный главой администрации города Владивостока на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

При возникновении чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования для ликвидации их последствий используются резервы финансовых и материальных ресурсов органа местного самоуправления, если созданных резервов недостаточно, то представляется заявка в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, специально уполномоченный на решения задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.8. В случаях расходования резервов финансовых и материальных ресурсов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций их восполнение производится в кратчайший срок.

2.9. Обновление резервов материальных ресурсов по имуществу, продовольствию и материалам, имеющим ограниченные сроки хранения, осуществляется в соответствии с условиями, отраженными в договоре поставки продукции для муниципальных нужд.

3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию

и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов

3.1. Органу, ответственному за составление проекта бюджета города Владивостока, предусматривать в проекте решения об утверждении муниципального бюджета на очередной финансовый год средства на финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов, а также средства на обеспечение деятельности органа, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.2. Орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, представляет в орган, ответственный за составление проекта бюджета города Владивостока, бюджетную заявку, включающую в себя средства на финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов финансовых и материальных ресурсов, а также средства на обеспечение своей деятельности.